
本会記事 

公益社団法⼈ 環境科学会 

環境科学会誌の電⼦化と冊⼦体配布・オンデマンド印刷中⽌のお知らせ 

 
環境科学会会⻑ 花⽊啓祐 

 
 当学会は 1988 年 6 ⽉に「環境科学会誌」の創刊号を発⾏以来、会員の皆様はじめ広く環
境科学分野の情報を冊⼦体で公開して参りました。また、2010 年 10 ⽉からは総合電⼦ジャ
ーナルプラットフォーム（J-STAGE）を利⽤してアーカイブスを、環境科学会誌発⾏ 1 年
後から公開して参りました。 
 この度、時代を鑑み 2017 年 1 号以降、発⾏と同時に J-STAGE 上に同誌を全⾯公開する
ことにより、より多くの読者の⽬に触れるように致しました。これにより、研究成果の普及
および環境科学の発展に⼀層貢献できるものと期待されます。 

これに伴い、2017 年 1 号より、会員、賛助会員並びに年間購読されている⽅々にお送り
している冊⼦体の配布は中⽌とさせて頂くことを環境科学会誌とホームページにてお知ら
せして参りました。 
 ただし、賛助会員並びに年間購読されている⽅々におかれましては、オンデマンド印刷に
よる冊⼦体で配布する旨を「環境科学会誌 第 29 巻 第 2 号（2016 年）」内での本会記事
（p.116）にてご連絡をしておりましたが、昨年に⾏いましたアンケート調査より、年間購
読されております多くの皆様より「冊⼦体での購読を希望しない」とのご回答を頂きました
ため、理事会にて協議を致しました結果オンデマンド印刷による冊⼦体での年間購読につき
ましても2017年1号より停⽌させていただくこととなりましたので、お知らせいたします。 

冊⼦体での年間購読を希望されました⽅々には、ご希望に添えず誠に申し訳ございませ
んが、何卒ご了承のほどお願い申し上げます。また、皆さまにおかれましては、今後とも
環境科学会ならびに環境科学会誌をよろしくお願い申し上げます。 
 
【公益社団法人 環境科学会 / 事務局】 

   所在地：〒 169-0075 東京都新宿区高田馬場 4-4-19 

   電 話：03-5389-6492 

 FAX：03-3368-2830 

  E-mail： edit@ses.or.jp 

   


